Российская Федерация
Республика Алтай
Сельская администрация
Паспаульского сельского
поселения
Чойского района

	Россия Федерациязы
Алтай Республика
Чой аймак
Паспаул iуртынг
Администрациязы

          ПОСТАНОВЛЕНИЕ 						           JОП

   01 марта  2022 года

  с.Паспаул

                          № 10

[bookmark: _Hlk89078630]Об утверждении Программы  профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Паспаульского сельского поселения на 2022 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля                     2021 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», руководствуясь Уставом муниципального образования «Паспаульское сельское поселение»,  решением Совета Депутатов Паспаульского сельского поселения Чойского района Республики Алтай от 08.08.2018 г. № 50-4 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования «Паспаульское сельское поселение» ( изм. От 14.02.2020 гю № 15-2)

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Паспаульского сельского поселения на 2022 год.
            2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Паспаульское сельское поселение» www.паспаул.рф.
          3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
        4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава  муниципального образования
 Паспаульское  сельское поселение                                                   В.И. Метлев

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
Паспаульского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]от   01.03.2022 № 10

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба)                            охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории                                Паспаульского сельского поселения на 2022 год
	     Наименование программы
	Программа профилактики рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Паспаульского сельского поселения на период 2022 год

	Правовые основания разработки программы
	Федеральный закон от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Стандарт комплексной профилактики рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям

	Разработчик программы
	Администрация Паспаульского сельского поселения

	Цели программы
	-предотвращение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям;
-предупреждение нарушений обязательных требований (снижение числа нарушений обязательных требований) в подконтрольной сфере общественных отношений;
-создание инфраструктуры профилактики рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям;
- профилактика и предупреждение правонарушений в сфере деятельности субъектами контроля;
- увеличение доли законопослушных подконтрольных субъектов.

	Задачи программы

	- выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;
-устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований;
-установление и оценка зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов (объектов) и присвоенного им уровня риска (класса опасности), проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов;
- определение перечня видов и сбор статистических данных, необходимых для организации профилактической работы;
- повышение квалификации кадрового состава органа муниципального контроля;
-создание системы консультирования подконтрольных субъектов, в том числе с использованием       современных
информационно-телекоммуникационных технологий;
- обеспечение            соблюдения подконтрольными субъектами обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами Паспаульского сельского поселения в сфере благоустройства;
-информирование субъектов контроля о видах правонарушений, рекомендаций по их недопущению и устранению.

	Сроки и этапы реализации программы

	на период 2022 год

	Источники финансирования
	Финансовое обеспечение мероприятий программы не требуется

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы

	- снижение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям;
- увеличение доли законопослушных подконтрольных субъектов - развитие системы профилактических мероприятий органа муниципального контроля;
- внедрение различных способов профилактики;
- разработка и внедрение технологий профилактической работы внутри органа муниципального контроля;
- разработка образцов эффективного, законопослушного поведения подконтрольных субъектов;
- обеспечение квалифицированной профилактической работы должностных лиц органа муниципального контроля;
-повышение прозрачности деятельности органа муниципального контроля;
-уменьшение административной нагрузки на подконтрольные субъекты;
-повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов;
-обеспечение единообразия понимания предмета контроля подконтрольными субъектами;
-мотивация подконтрольных субъектов к добросовестному поведению;
- снижение уровня правонарушений в сфере благоустройства.

	Структура программы
	единая

Раздел 1. Анализ и оценка состояния подконтрольной сферы.

Муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляется за:
-соблюдением        обязательных            требований    и          (или)
 требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере благоустройства:
1) требования к благоустройству, организации содержания и уборки закрепленной территории;
2) требования по содержанию зданий, сооружений и земельных участков, на которых они расположены;
3) требования к домовым знакам;
4) требования к входным группам (узлам);
5) требования к кровле;
6) требования к содержанию земельных участков;
7) требования к содержанию технических средств связи;
8) требования к содержанию объектов (средств) наружного освещения;
9) требования к содержанию малых архитектурных форм;
10) требования к ограждению;
11) требования к средствам наружной информации;
12) требования к организации деятельности по сбору и вывозу отходов;
13) требования к размещению нестационарных торговых объектов;
14) требования к организации и проведению земляных, строительных и ремонтных работ.
- соблюдением выполнения предписаний органов муниципального контроля.
Подконтрольными субъектами являются органы государственной власти, органы местного самоуправления, юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане.
Наиболее значимыми рисками для охраняемых законом ценностям являются не соблюдение обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере благоустройства Паспаульского сельского поселения.
Ожидаемыми тенденциями, которые могут оказать воздействие на состояние подконтрольной сферы в период реализации программы, является - увеличение доли законопослушных подконтрольных субъектов, уменьшение количества правонарушений.
С учетом специфики контрольных функций вариантами решения проблемы является обеспечение квалифицированной профилактической работы должностных лиц органа муниципального контроля, а также обеспечение единообразия понимания предмета контроля
[bookmark: bookmark5]Раздел 2. Цели и задачи профилактической работы.
 Целями и задачами профилактической работы являются:
1) профилактика и предупреждение правонарушений в сфере контроля за соблюдением норм и правил, связанных с благоустройством территории Паспаулького сельского поселения подконтрольными субъектами;
2) обеспечение соблюдения субъектами контроля обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами;
3) снижение количества правонарушений;
4) обобщение правоприменительной практики деятельности;
5) информирование субъектов контроля о видах правонарушений, в т.ч. типичных наиболее частых, рекомендаций по их недопущению и устранению.

[bookmark: bookmark6][bookmark: bookmark7]Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	№
	Вид мероприятия
	Форма мероприятия
	Подразделение и (или) должностные лица местной администрации, ответственные за реализацию мероприятия
	Сроки (периодичность) их проведения

	1.
	Информирование
	Проведение публичных мероприятий (собраний, конференций) с контролируемыми лицами в целях их информирования
	Глава администрации

	По мере необходимости в течение года

	Публикация на сайте руководств по соблюдению обязательных требований в сфере благоустройства при направлении их в адрес Администрации уполномоченным федеральным органом исполнительной власти
	Глава администрации

	По мере поступления

	Размещение на официальном  Интернет-сайте «паспаул.рф»  нормативно-правовых актов по муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Паспаульское сельское поселение
	Глава администрации

	По мере обновления

	2.
	Консультирование
	Консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществляется инспектором, по обращениям контролируемых лиц и их представителей по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля.
Консультирование осуществляется без взимания платы.
Консультирование может осуществляться уполномоченным Администрацией Паспаульского сельского поселения должностным лицом, инспектором по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме, либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных (надзорных) мероприятий.
Время консультирования не должно превышать 15 минут.
Личный прием граждан проводится  Главой Администрации Паспаульского сельского поселения. Информация о месте приема, а также об установленных для приема днях и часах размещается на официальном в сети «Интернет»: паспаул.рф
	Глава администрации

	В течение года (при наличии оснований)

	3.
	Объявление предостережения
	В случае наличия у Администрации сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, контролируемому лицу объявляется предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и предлагается принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований. Предостережения объявляются (подписываются) Главой  не позднее 30 дней со дня получения указанных сведений. Предостережение оформляется в письменной форме или в форме электронного документа и направляется в адрес контролируемого лица.
	Глава администрации
	Постоянно, по мере необходимости (при наличии оснований)

Раздел 4. Ресурсное обеспечение программы.
 Ресурсное обеспечение программы не требуется.

[bookmark: bookmark8]Раздел 5. Механизм реализации программы.
Цели и задачи настоящей Программы могут быть достигнуты только при условии создания действенных механизмов ее реализации.

Раздел 6. Оценка эффективности программы.
При реализации программы наступлений социальных, экономических и иных последствий в силу сферы деятельности муниципального контроля не ожидаются.
Основным адресатом профилактической деятельности являются юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, гражданин поведение которых свидетельствует об их стремлении к соответствию предъявляемым к ним требованиям, даже если они допускают  нарушение. Целенаправленное содействие соблюдению обязательных требований в соответствующих сферах контроля будет способствовать росту числа законопослушных подконтрольных субъектов и, следовательно, приведет к снижению рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям. Профилактические мероприятия должны осуществляться на постоянной основе исходя из наличия потребности в их проведении.
Системой показателей эффективности программы является высокий уровень правовой грамотности в регулируемых сферах и, как следствие, снижение уровня правонарушений в сфере благоустройства.